
ROMANIA
Comuna Băișoara
Sat Băișoara, Strada Principală, nr. 153
Județul Cluj

DISPOZIȚIA
nr.102 din 11.06.2020

Privind  încetarea  indemnizatiei  de  handicap  pentru  IONESCU  VASILE,  CNP

------------------------------,  decedat  la  data  de  25  MAI  2020,  cu  certificat  de  deces  seria

-------------------,  act  de  deces  nr.  ----------------,   p.Primarul,  Viceprimarul  Comunei

Baisoara, d-nul  Liviu Ghib,

Avand în vedere prevederile art. 36 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor

legii  nr.  448/  2006 privind  protectia  și  promovarea  drepturilor  persoanelor  cu  handicap

actualizata, aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 268/ 2007,

Luând în considerare art. 58 alin. 4 lit. a) și alin. 10 si alin 11 din Legea 448/ 2006 privind

protectia și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap actualizata,

În baza actului de deces nr. 25 din 23 decembrie 2019 înregistrat la Băișoara, județul Cluj,

Conform art. 36 alin.(6) din Normele metodologice: ‘Prestaţiile sociale rămase neîncasate

de către persoana cu handicap decedată, reprezentând indemnizaţia şi/sau bugetul personal

complementar pe luna în care a avut loc decesul, şi, după caz, prestaţiile sociale cuvenite şi

neachitate până la deces se plătesc soţului supravieţuitor, copiilor, părinţilor sau, în lipsa

acestora, celorlalţi moştenitori, în condiţiile dreptului comun.’

In temeiul art 155 alin 1 lit. d) din OUG 57/2019 privind Noul Cod Administrativ coroborat

cu art. 196 alin. 1 lit. b) din OUG 57/2019: ‘primarul şi preşedintele consiliului judeţean

emit dispoziţii’:

DISPUN

Art.1. La  data  de  1  iulie  2020  încetează  plata  indemnizației  lunare  cuvenite  domnului

Ionescu Vasile- persoană cu handicap grav, identificată prin CNP  ----------------------------,

urmare a decesului acestuia.

Art.2. Cu ducere la îndeplinire a prezentei dispozitii se încredinteaza secretarul comunei, și

referentul social.

Art.3. Prezenta dispozitie se comunică prin intermediul secretarului comunei, în termenul

prevăzut de lege Instituției Prefectului- Județul Cluj.

p.Primar
  Viceprimar, Liviu Ghib

                Avizat pentru legalitate,
                                                                                                            Secretar general Comuna 

                Proorocu Alexandra
   


